
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE Nºs 1367/82, 1389/82, 1417/82, 1418/82, 1419/82, 

1429/82, 1430/82. 1431/82. 

INTERESSADO : SÔNIA MASSAE FUGIWARA E OUTROS 

ASSUNTO : Matrícula sem idade legal 

Convalidação de atos escolares 

RELATOR : Cons. JAIR DE MORAES NEVES 

PARECER CEE Nº 1211/82 - CEPG - Aprov. em 18/08/82 

1. HISTÓRICO: 

1.1 - Este Conselho recebeu das escolas, relacionadas no presen-

te, pedidos de regularização de vida escolar dos alunos 

que se matricularam na 1ª série do lº grau, em desacordo 

com o disposto na Deliberação CEE n° 23/71. 

1.2 - Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 1367/82 

ESCOLA "MONTEIRO LOBATO" - SÃO PAULO 

Sônia Massae Fugiwara - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE N°- 1389/82 

EM ARTHUR AZEVEDO" / CAPITAL 

Cláudio Paolillo Júnior - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 1417/82 - DRERP - 1134/82 

EEPG (ISOLADA) DA FAZENDA VALE FORMOSO/JARDINÓPOLIS 

Ana Lúcia Lucas - 1ª série - 1976 

PROCESSO CEE N° 1418/82 - DRESO - 277/82 

GRUPO ESCOLAR "FRANCISCO EUFRÁSIO MONTEIRO"/SOROCABA 

João Francisco Barreira Fernandes - 1ª série - 1972 

EEPG "MONSENHOR JOÃO SOARES" - SOROCABA 

Lúcia Helena Eugênio dos Santos Castro - lª série/1973 

GE ANTÔNIO PADILHA - SOROCABA 

Rubio Brosco Júnior - 1ª série - 1973 

EXTERNATO "NOSSA SENHORA DO CARMO" - SÃO PAULO 

Deise Machado de Oliveira - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 1419/82 - DRESO - 135/82 

EEPG "ANGELINO DE OLIVEIRA"/BOTUCATU 

Camilo César e Cezar Pedroso - lª série -1975 
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PROCESSO CEE N° 1429/82 - PREM - 4823/82 

GESC "CEL. EDUARDO DE SOUZA P O R T O " / GÁLIA 

Marly Ishihara - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 1430/82 - DREC - 4522/82 

COLÉGIO "LEÃO XIII"/SANTOS 

Cláudia Maria Pereira Fernandes - 1ª série- 1974 

EEPSG "VIRGO POTENS" - SÃO PAULO 

Audrey Magalhães Cabrera - lª série - 1974 

PROCESSO CEE N° 1431/82 - DRSVP - 2117/82 

ESCOLA MUNICIPAL DO SERVIÇO PAROQUIAL DE ASSISTÊNCIA/ 

TAUBATÉ 

Kelen Vanessa Bossolan - 1ª série - 1978 

2.APRECIACÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobservân-

cia da Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época. 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-se 

em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamento 

aatisfatório, somos de parecer que devam ter sua, vida escolar regu-

larizada, seguindo para tanto orientação adotada por este Conselho 

para os casos da espécie. 

3. CONCLUSÃO: 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em caráter 

excepcional, das matrículas e dos atos escolares subseqüentemente 

praticados pelos seguintes alunos na 1ª série do 1° grau nas esca-

las e anos indicados: 

PROCESSO CEE Nº 1367/82 

ESCOLA "MONTEIRO L0BATO" - SÃO PAULO 

Sônia Massae Fugiwara - lª série - 1974 

PROCESSO CEE Nº 1389/82 

EM "ARTHUR AZEVEDO" - CAPITAL 

Cláudio Paolillo Júnior - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE N° 1417/82 - DRERP - 1134/82 

ESPG (ISOLADA) DA FAZENDA VALE FORMOSO/JARDINÓPOLIS 

Ana Lúcia Lucas - lª série - 1976 
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EROCESSO CEE Nº 1418/82 - DRESO - 277/82 

GRUPO ESCOLAR "FRANCISCO EUFRÁSIO MONTEIRO"/SOROCABA 

João Francisco Barreira Fernandes - lª série - 1972 

EEPG "MONSENHOR JOÃO SOARES" - SOROCABA 

Lúcia Helena Eugênio dos Santos Castro - lª- série/1973 

GE ANTÔNIO PADILHA - SOROCABA 

Rubio Brosco Júnior - 1ª série - 1973 

EXTERNATO "NOSSA SENHORA DO CARMO" - SÃO PAULO 

Deise Machado de Oliveira - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 1419/82 - DRESO - 135/82 

EEPG "ANGELINO DE OLIVEIRA / BOTUCATU 

Camilo César e Cézar Pedroso - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 1429/82 - DREM - 4823/82 

GESC "CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO" - CÉLIA 

Marly Ishihara - 1ª - série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 1430/82 - DREC - 4322/82 

COLÉGIO LEÃO XIII / SANTOS 

Cláudia Maria Pereira Fernandes - lª série - 1974 

EEPSG "VIRGO POTENS" - SÃO PAULO 

Audrey Magalhães Cabrera - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE Nº 1431/82 - DREVP - 2117/82 

ESCOLA MUNICIPAL DO SERVIÇO PAROQUIAL DE ASSISTÊNCIA/ 

TAUBATÉ 

Kelen Vanessa Bossolan - 1ª série - 1978 

São Paulo, 28 de julho de 1.982 

a) Cons. JAIR DE MORAES NEVES 
Relator 
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4. DECISÃO DA CÂMARA: 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como sou pare-

cer o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Amélia Americano Do-

mingues de Castro, Gerson Munhoz dos Santos, Jair de Moraes Te-

ves, Roberto Vicente Calheiros, João Baptista Salles da Silva, 

Joaquim Pedro Vilaça de Souza Campos. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, eu 28 de 

Julho de 1.982. 

a) Cons. JOÃO BAPTISTA SALLES DA SILVA 
Vice presidente no Exercicio 

da presidência 


